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Σήμερα ημέρα Τρίτη  7  Δεκεμβρίου  2010  και  ώρα 11:00  το  Εθνικό  
Συμβούλιο  Ραδιοτηλεόρασης  συνήλθε  σε  συνεδρίαση,  στην  οποία  
παρέστησαν ο Πρόεδρος του ΕΣΡ  Ιωάννης Λασκαρίδης, ο Αντιπρόεδρος  
Νέστορας  Κουράκης  και  τα  μέλη  Εύη  Δεμίρη,  Ίρις  Αυδή-Καλκάνη,  
Κωνσταντίνος  Τσουράκης,  Κωνσταντίνος  Αποστολάς.  Απών ο  Γιάννης  
Παπακώστας.    

I  στορικό-Νομική θεμελίωση  

1. Το Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης  ασχολήθηκε με την ενδεχομένη υπό 
της  εταιρείας  ΔΟΡΥΦΟΡΟΣ  ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ  Ε.Π.Ε. ιδιοκτήτριας  του 
ραδιοφωνικού  σταθμού  με  το  διακριτικό  τίτλο  ΡΑΔΙΟ ΜΑΡΚΟΝΙ Νομού 
Μαγνησίας, ενδεχομένη παραβίαση της ραδιοτηλεοπτικής νομοθεσίας.

2. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγματοποιήθηκε την 30η Νοεμβρίου  2010.

3. Το Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης έλαβε υπόψη:

Ι.  Το  άρθρο  15,  παρ.  2  του  Συντάγματος,  κατά  το  οποίον  η  ραδιοφωνία  και  η 
τηλεόραση  υπάγονται  στον  άμεσο  έλεγχο  του  Κράτους,  ο  οποίος  έχει  σκοπό  τη 
μετάδοση  προϊόντων  του  λόγου  και  της  τέχνης,  την  εξασφάλιση  της  ποιοτικής 
στάθμης των προγραμμάτων που επιβάλει η κοινωνική αποστολή της τηλεόρασης και 
η πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας, καθώς και το σεβασμό της αξίας του ανθρώπου 
και την προστασία της παιδικής ηλικίας και της νεότητος.

II.  Το  άρθρο  9  παρ.  2  του  Π.Δ/τος  77/2003,  κατά  το  οποίο  τα  πρόσωπα  που 
αναφέρονται στις εκπομπές πρέπει να απολαμβάνουν δίκαιης, ορθής και αξιοπρεπούς 
συμπεριφοράς και δεν επιτρέπεται η προσβολή της προσωπικότητας, της τιμής και 
της αξιοπρέπειάς τους. 

ΙΙΙ. Το άρθρο 3 παρ. 1 του Π.Δ/τος 77/2003, κατά το οποίο η τηλεόραση πρέπει να 
αναγνωρίζει και να σέβεται εμπράκτως τη διατύπωση διαφορετικών απόψεων και να 
υπερασπίζεται την ελευθερία μεταδόσεώς τους, ενώ οι διαφορετικές απόψεις πρέπει 
να παρουσιάζονται έγκαιρα και με ίσους όρους.  
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IV. Το άρθρο 2 παρ. 4 του Π.Δ.77/2003 κατά το οποίο επιβάλλεται η τήρηση των 
γενικά παραδεκτών κανόνων που αφορούν την ευπρεπή και καλαίσθητη γλωσσική 
διατύπωση .

V. Το άρθρο 4, παρ. 1, στοιχείο β, ε του Ν. 2863/2000, κατά το οποίον το Ε.Σ.Ρ 
ελέγχει  την  τήρηση  των  όρων  που  προβλέπονται  στην  εκάστοτε  ισχύουσα 
ραδιοτηλεοπτική νομοθεσία και επιβάλλει τις νόμιμες κυρώσεις.

Αιτιολογικό

Εκ  των  στοιχείων  του  φακέλου  της  εταιρείας  με  την  επωνυμία  ΔΟΡΥΦΟΡΟΣ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ  Ε.Π.Ε. ιδιοκτήτριας  του  ραδιοφωνικού  σταθμού  με  το 
διακριτικό  τίτλο  ΡΑΔΙΟ  ΜΑΡΚΟΝΙ Νομού  Μαγνησίας,,  του  υποβληθέντος 
υπομνήματος  και παρακολουθήσεως από μαγνητοταινία της εκπομπής: «ΟΛΑ ΣΤΗ 
ΦΟΡΑ» των 11.6.2010 και 14.6.2010 του ως άνω ραδιοφωνικού σταθμού, προέκυψαν 
τα ακόλουθα:  

-    Εκπομπή 11.6.2010, από 2:22:29 έως 2:30:58

Γεώργιος Κουμιώτης: Θέλω να απαντήσω σε ένα φίλο μου. Τα πάντα, κύριε Φώτη 
έχουν  μία  εξήγηση.  Όλα  έχουν  μία  εξήγηση.  Τίποτα  δεν  είναι  άσπρο-μαύρο. 
Υπάρχουν πάρα πολλά χρώματα. Και πάντοτε οι εξηγήσεις μέσα από την αλήθεια. 
Φυσικά κι όχι στη Μιντζέλα δεν υπάρχει Βασιλίσσης Σοφίας. Βασιλίσσης Σοφίας σε 
άλλες πόλεις  υπάρχουν με την ίδια ονομασία.  Βασιλίσσης Σοφίας είναι  η γνωστή 
οδός  κάτω  στην  Αθήνα  και  η  Μιντζέλα  δεν  διαθέτει.  Δεν  θεωρώ  το  δήμαρχο 
Καραγκιόζογλου με τέτοια μεγάλη φαντασία! Ε, απλά συνέβησαν σε διαφορετικές 
χρονικές  στιγμές.  Μην  ξεχνάτε  ότι  το  σημείο  εκείνο  της  πρωτεύουσας  μέχρι  τη 
Μιντζέλα είναι δυο ώρες. Το απόγευμα με το βράδυ, φίλε Φώτη. Η διαφορά είναι 
τρεις και τέσσερις ή πέντε ώρες. Απλά λοιπόν ήσουνα στο πρώτο σημείο και σε δυο 
ώρες ήσουνα στο δεύτερο. Είναι τόσο απλές οι εξηγήσεις, δηλαδή μερικές φορές δεν 
χρειάζεται να κάνουμε ολόκληρη έρευνα για να μάθουμε την αλήθεια. Την εξήγηση 
τη δίνουμε κι από μόνοι μας. Ένα αυτό. Δεύτερο. Είπα Μιντζέλα. Καλά μωρέ! Εκεί 
στο δημαρχείο της Σούρπης, δεν ντρέπεστε λιγάκι! Ρε, δήμαρχε, Καραγκιόζογλου, 
της Σούρπης, δεν ντρέπεσαι λίγο, μωρέ; Να βρωμοκοπάει ολόκληρη η παραλία της 
Μιντζέλας  χθες  το  βράδυ,  γιατί;  Γιατί;  Ολόκληρη  η  παραλία  της  Μιντζέλας  να 
βρωμοκοπάει απ’ τους κάδους, μωρέ; Επιτρέπεται; Που πρέπει κάθε μέρα, κάθε μέρα 
να  τους  αδειάζεις,  κάθε  μέρα  να  τους  πλένεις.  Μπροστά  στη  βιτρίνα,  μωρέ;  Η 
παραλία  της  Μιντζέλας  που  δόξα  σοι  ο  Θεός  είναι  πανέμορφη,  γιατί  φρόντισε  ο 
προηγούμενος δήμαρχος Παναγιώτης Γεωργιάδης, ο πρώην δήμαρχος της Σούρπης, ο 
Γεωργιάδης  φρόντισε  να  φτιάξει  αυτό  το  κόσμημα.  Ο  παραλιακός  δρόμος  της 
Μιντζέλας είναι, είναι ένα κόσμημα, είναι μια εικόνα που βγήκε από καρτ- ποστάλ, 
που βλέπαμε παλιά τη δεκαετία του ’60, του ’70. Λοιπόν για αυτήν δεν έχεις βάλει το 
παραμικρό  λιθαράκι,  αλλά  τουλάχιστον  ξεβρώμισε  εκεί  πέρα  μωρέ  τους  κάδους! 
Βρωμοκοπούσαν, μπόχα, αναγούλα, να ξερνάει ο κόσμος  δηλαδή! Εντάξει ένα αυτό. 
Δεύτερο, καλά ένα πετραδάκι δεν έβαλες όσον αφορά να γίνει καμιά μελέτη για το 
αποχετευτικό  και  το βιολογικό της  Μιντζέλας.  Επιτρέπεται,  μωρέ;  Παραθαλάσσια 
κωμόπολις  η  Μιντζέλα,  ιστορική  κωμόπολη  να  μην  έχει  αποχετευτικό  κι 
αποχετευτικό! Ντροπή σου, βρε Καραγκιόζογλου! Ντροπή σου!  ( Με δυνατή φωνή  
και πάθος) Παρακαλώ στην ανοιχτή γραμμή!
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Ακροατής  σε  τηλεφωνική  επικοινωνία: Κύριε,  Γιώργο!  Αυτά  που  λέτε  για  την 
Αμαλιάπολη είναι λίγα. Υπάρχουν και χειρότερα. 
Γεώργιος Κουμιώτης: Ναι. 
Ακροατής  σε  τηλεφωνική  επικοινωνία: Δηλαδή,  επειδή  δεν  υπάρχει  καθόλου 
αποχετευτικό  σύστημα  πάρα  πολλοί  και  ντόπιοι  και  ξένοι,  οι  οποίοι  μένουν  στα 
σπίτια τους το βράδυ βάζουν τα μηχανάκια, τα οποία έχουν απορροφητικά κι όλα τα 
σκατόνερα καταλήγουν στη θάλασσα.
Γεώργιος Κουμιώτης: Φαντάσου τι άνθρωποι είναι αυτοί!
Ακροατής  σε  τηλεφωνική  επικοινωνία: Λοιπόν,  παρ’  όλες  τις  καταγγελίες  που 
έχουνε γίνει και στους τοπικούς άρχοντες, τους πέντε και στο λιμεναρχείο…
Γεώργιος Κουμιώτης: Φίλε μου, μισό λεπτό. Πριν πας στο λιμεναρχείο και στους 
τοπικούς  άρχοντες,  ρίξε,  πες  δυο-τρία  διακοσμητικά  πράγματα  για  αυτούς  τους 
πανάθλιους, που τα πετάνε με τα μηχανάκια! Αυτοί δεν είναι άνθρωποι καταρχήν.
Ακροατής  σε  τηλεφωνική  επικοινωνία: Αυτοί,  αυτοί,  οι  οποίοι  τα  πετάνε,  οι 
περισσότεροι  έχουν  πληρώσει  τις  γυναίκες  τους  και  τα  κορίτσια  τους  με  πολλά 
γυναικολογικά προβλήματα. Διότι τα κολοβακτηρίδια είναι ένα υποπροϊόν, το οποίο 
ζει στη θάλασσα.
Γεώργιος Κουμιώτης: Μπράβο.
Ακροατής σε τηλεφωνική επικοινωνία: Όταν βλέπεις τη βαρκούλα να ταξιδεύει, να 
ταξιδεύει, ντρέπεσαι που κατοικείς σε αυτόν τον τόπο.
Γεώργιος Κουμιώτης: Πες  λοιπόν σ’  αυτούς  που βάζουν τα  μηχανάκια,  αυτά  τα 
σκατά στη θάλασσα ότι…
Ακροατής σε τηλεφωνική επικοινωνία: Αυτοί που βάζουν τα μηχανάκια, οι ντόπιοι, 
οι ντόπιοι…
 Γεώργιος Κουμιώτης: Πόσο μαλακισμένο εγκέφαλο διαθέτουν! (με ένταση φωνής)
Ακροατής σε τηλεφωνική επικοινωνία: Δεν είναι…
Γεώργιος Κουμιώτης: Θα το πεις, θα το πεις έτσι χοντρά να τα’ ακούσουνε.
Ακροατής σε τηλεφωνική επικοινωνία: Δεν είναι μαλακισμένος ο εγκέφαλός τους. Ο 
εγκέφαλός τους είναι θανατηφόρος. Είναι μία ασθένεια,  είναι μια κακία, είναι μια 
βλακεία, είναι μια χαζομάρα, είναι μια ανηθικότητα. Διότι, όταν τους μιλάς και τους 
λες ορισμένα πράγματα, σε κοιτάζουν με μισό μάτι, νομίζοντας ότι αυτά που λες, τα 
λες  γιατί  θέλεις  να  παραστήσεις  τον  κάποιον.  Όχι  δεν  είμαι  ο  κάποιος,  είμαι  ο 
Αντώνης ο Βελέντζας και μένω στη Μιντζέλα. Κύριε Καραγκιόζογλου, κι εσείς το 
πενταμελές,  πόσες  φορές  σας  έχω  πάει  σε  σπίτια  που  πετάνε  τα  σκατόνερα  στη 
θάλασσα; Βράδυ. Πόσες φορές; Τι κάνατε; Σκατά κάνατε.  Το λέω επώνυμα κι ας 
πουν ό,τι θέλουνε. Πάνε και σκοτώνουν τον τόπο, σκοτώνουν τα μαγαζιά, σκοτώνουν 
τον κόσμο. Δεν πλένει κανένας εκεί πέρα τους κάδους. Βρωμοκοπάνε, μαζεύονται οι 
χρυσόμυγες.  Πας  να  πιεις  ένα  τσίπουρο  και  σου  ‘ρχονται  απάνω  σου.  Αυτοί  οι 
άνθρωποι είναι εγκληματίες. Δεν είναι τι κάνει ο Καραγκιόζογλου, αλλά κι αυτοί οι 
πέντε που διοικούν είναι κι έχουν 
εκλεγεί από τους Μιντζελιώτες για να προστατεύουν τα συμφέροντα των δημοτών. 
Τίποτα δεν κάνουν τα γαϊδούρια. Τίποτα, απολύτως τίποτα. Δυστυχώς αυτοί είμαστε, 
αυτή είναι η νοοτροπία του Έλληνα. Ο καθένας συνδέει τη βρύση του αποχετευτικού 
του με την έξοδο και τρέχουν στην κατηφόρα τα νερά, τα βρωμόνερα. Αλλά βγαίνει 
κανένας να μιλήσει; Ομερτά υπάρχει εκεί κάτω. Το κατάλαβες, κύριε Κουμιώτη; Ναι, 
έλα!
Γεώργιος Κουμιώτης: Να ‘σαι καλά, κύριε Αντώνη. Να ‘σαι καλά, κύριε Αντώνη, 
καλημέρα! Όπως ακριβώς τα λες! Πολύ καλά έκανες που τους τα είπες και επώνυμα. 
Είσαι αυτός που είσαι. Δεν έχεις να φοβάσαι κανένα. Αυτοί πρέπει να φοβούνται τη 
δική σου οργή από δω και πέρα και την οργή όλων μας να φοβούνται! Δήμαρχοι,  
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δήμαρχοι, οι οποίοι στα παραθαλάσσια κομμάτια τους, εκεί που είναι πλέον αστικά, 
αστικές περιοχές, δεν έχουν φροντίσει τόσα χρόνια να δημιουργήσουν αποχετευτικά 
δίκτυα,  να  χρηματοδοτηθούν.  Η  Ευρωπαϊκή  Ένωση  παρακαλάει  να  κάνει  τέτοια 
έργα, παρακαλάει στην κυριολεξία. Δήμαρχοι, οι οποίοι πήγαιναν και ξεροστάλιαζαν 
στους προθαλάμους υπουργείων και υφυπουργείων για να πάρουνε, να κάνουν μια 
μελέτη για τέτοιου είδους πράγματα και δεν πήγαιναν κατευθείαν στις Βρυξέλες είναι 
άσχετοι,  είναι  κορόιδα.  Τι  θέλετε  μωρέ  και  βάζετε  υποψηφιότητες  να  γίνετε 
δήμαρχοι; Αφού δεν κατέχετε γρι, μωρέ! Απ’ τα δεδομένα που πρέπει να έχει ένας 
υποψήφιος δεν διαθέτετε ούτε ένα εκατομμυριοστό, μωρέ! Γιατί πήγατε και γίνατε 
δήμαρχοι,  μωρέ;  Επειδή  έχετε  πέντε-έξι  φαμίλιες  που  σας  στηρίζουν;  Άσχετοι! 
Κοπρόσκυλα! Με ποια προσόντα βρε, γίνατε δήμαρχοι; Ψωνάρες του κερατά! Πρέπει 
να έχεις δυο,δυο-τρεις γνώσεις για να πας να γίνεις δήμαρχος! Να πάρεις τη βαλίτσα 
σου, βρε αθεόφοβε, που δεν ξέρεις γρι κι αγγλικό, να πας, θα χαθείς μες στον κόσμο, 
στο  ντουνιά,  στην οικουμένη.  Θα χαθείτε.  Να πάρεις  τη  βαλίτσα σου,  να  πάρεις 
πέντε-δέκα αλλαξιές και να πας στις Βρυξέλες. Να διεκδικήσετε έργα, βρε άσχετοι! 
Πηγαίνετε κάτω στην Αθήνα και παρακαλάτε τον κάθε υφυπουργάκο, κορόιδα! Ε, 
κορόιδα! (με έντονη, δυνατή, αγανακτισμένη φωνή και προσβλητικό ύφος) Όσοι λοιπόν 
δήμαρχοι,  όλα  αυτά  τα  χρόνια  στις  παραθαλάσσιες,  στα  δημιουργηθέντα  αστικά 
κέντρα  δεν  έχετε  μεριμνήσει  για  βιολογικούς,  για  αποχετευτικά  δίκτυα  και 
βιολογικούς  καθαρισμούς  είσαστε  εγκληματίες  του  τόπου  σας.  και  συ, 
Καραγκιόζογλου! Και συ Λεβέντη, στον Άη Γιάννη από πάνω, που μου το παίζεις 
μέγας  δήμαρχος.  Τον  κακό  σου  το  φλάρο,  Λεβέντη!  Εκατό  χρόνια  στην  τοπική 
αυτοδιοίκηση  έχεις,  βρε  Λεβέντη!  Εκατό  χρόνια,  ρε!  Πάνω  στο  Μούρεσι,  στην 
Τσαγκαράδα και στον Άη Γιάννη! Δεν ντρέπεσαι, βρε λεβέντη, που δεν έχεις φτιάξει 
αποχετευτικό και βιολογικό στον Άη Γιάννη και πέφτουν τα σκατά στη θάλασσα; Ά, 
να μου χαθείς και συ! (έντονα καταγγελτικό κι αποδοκιμαστικό το ύφος του)
από 2:37:24 έως 2:37:24
Γεώργιος Κουμιώτης: Και βέβαια από κει εσύ στη Μιντζέλα, δεν ντρέπεσαι λιγάκι, 
ρε; Τουλάχιστον να ‘χεις, να έχεις ενδιαφερθεί, να πας να βρεις, να κάνεις τη μελέτη, 
να  πας  να  το  εντάξεις,  να  κάνεις  τη  θητεία  σου.  Τέσσερα  χρόνια  τι  έκανες,  ρε 
Καραγκιόζογλου; Τέσσερα χρόνια δήμαρχος ρε! Πες μου ένα λιθαράκι που έβαλες. 
Ένα λιθαράκι! Πού, στο δρόμο απ ‘τη διασταύρωση μέχρι τη Μιντζέλα μέσα; Μπαμ 
χθες το βράδυ σπας τ’  αμορτισέρ!  Ένα λιθαράκι  δεν έβαλες,  βρε!  Να πάρεις  ένα 
αυτοκίνητο από μόνος σου, ρε, να ρίξεις λίγη πίσσα! Πού, σε ποιο δρόμο; Απ’ τη 
διασταύρωση αυτή  που  σου  λέω μέχρι  τα  διοικητικά  όρια  με  το  Δήμο  Πτελεού; 
Εκατό λακούβες! Κι εκεί, ρε! Πόσο ήταν το δικό σου οδικό δίκτυο; Τρία-τέσσερα 
χιλιόμετρα, ρε! Δεν ντρέπεσαι, ρε τέσσερα χρόνια που ήσουνα δήμαρχος; Πάει κι 
αυτό!
από 3:03:30 έως 2:03:50
Γεώργιος Κουμιώτης: Ενημερώνομαι από το τηλεφωνικό κέντρο ότι εδώ και κάποια 
ώρα έχει ευαισθητοποιηθεί ο δήμαρχος Σούρπης, ο κύριος Καραγκιόζογλου. Να πω 
στον κύριο Καραγκιόζογλου από μικροφώνου να επικοινωνήσει με την παραγωγή της 
εκπομπής,  Δευτέρα,  Τρίτη,  Τετάρτη,  Πέμπτη,  ξέρω εγώ,  την  άλλη  εβδομάδα,  να 
πάρει σειρά να μιλήσει στην εκπομπή.

-    Εκπομπή 14.6.2010 από 2:28:05 έως 2:32:00

Γεώργιος Κουμιώτης: Παρακαλώ πάμε στην ανοιχτή γραμμή και πάλι!  Ναι,  φίλε 
μου! Καλημέρα.
Ακροατής σε τηλεφωνική επικοινωνία: Ναι, κύριε Κουμιώτη, καλημέρα.
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Γεώργιος Κουμιώτης: Γεια χαρά.
Ακροατής σε τηλεφωνική επικοινωνία: Ακούστε να δείτε! Επειδή το πράγμα έχει 
παραγίνει  και  δεν  ξέρω  ο  κύριος  δήμαρχος,  τι  σκοπό  έχει.  Αν  έχει,  μπορεί  να 
αναλάβει όλες του τις ευθύνες, και μιλάω, είμαι ο Αντώνης ο Βελέντζας και μιλάω 
για τη Μιντζέλα.
Γεώργιος Κουμιώτης: Τη Μιντζέλα;
Ακροατής σε τηλεφωνική επικοινωνία: Για τη Μιντζέλα μιλάω, ναι.
 Γεώργιος Κουμιώτης: Άρα λοιπόν, αναφέρεστε στο δήμαρχο Σούρπης.
Ακροατής σε τηλεφωνική επικοινωνία: Στο δήμαρχο, στον κύριο Καραγκιόζογλου.
Γεώργιος Κουμιώτης: Ναι.
Ακροατής σε τηλεφωνική επικοινωνία: Κύριε Κουμιώτη, καταρχάς είναι ντροπή για 
ένα  χωριό  τόσο  όμορφο,  οι  κάδοι,  οι  οποίοι  είναι  επί  της  παραλιακής  οδού, 
τοποθετημένοι για να εξυπηρετούν και τους κατοίκους και τα μαγαζιά, να ‘χουν να 
πλυθούνε κάποιους μήνες.
Γεώργιος Κουμιώτης: Μισό λεπτό, κύριε Βελέντζα! Ενώ εμείς λέμε αυτά, κι εσείς 
και εμείς, αυτός ο κύριος παίρνει τηλέφωνο εδώ στο σταθμό και λέει ότι καθαρός 
ουρανός, αστραπές δεν φοβάται.
Ακροατής  σε  τηλεφωνική  επικοινωνία: Ε,  πώς  είναι  καθαρός  ουρανός;  Δηλαδή, 
δηλαδή, εχθές το απόγευμα…
Γεώργιος Κουμιώτης: Θέλω να πω ότι άλλα του λέμε εμείς κι άλλα απαντάει αυτός. 
Ο άνθρωπος είναι εκτός τόπου και χρόνου.
Ακροατής  σε  τηλεφωνική  επικοινωνία: Κύριε  Κουμιώτη,  εχθές  το  απόγευμα, 
φεύγοντας από τη Μιντζέλα, πήγα να πετάξω ορισμένα σκουπίδια. Μέσα από τον 
κάδο βγήκαν τρία εκατομμύρια μύγες…
Γεώργιος Κουμιώτης: Παναγία μου!
Ακροατής σε τηλεφωνική επικοινωνία: …και μία οσμή που ήθελες προσωπίδα να 
φοράς, αντιασφυξιογόνο μάσκα.
Γεώργιος Κουμιώτης: Παναγία μου!
Ακροατής σε τηλεφωνική επικοινωνία: Κι αναφέρομαι συγκεκριμένα στο χώρο, ο 
οποίος  είναι  μπροστά από το λιμεναρχείο,  τέσσερις  κάδοι,  λίγο πιο πάνω από το 
μαγαζί του Νικογιάννη ένας κάδος. Λίγο πιο πέρα από το μαγαζί του Ταρζάν ένας 
κάδος. Ε, έλεος! Πέρα εκεί που είναι τα δύο τα κιόσκια, είναι δυο-τρεις κάδοι. Ε, 
έλεος,  κύριε  δήμαρχε!  Δεν  θα  μας  βγάζει  και  τρελούς  ότι  αυτοί  οι  κάδοι  είναι 
πλυμένοι,  είναι  καθαροί.  Εάν λοιπόν έχετε  λίγη τσίπα επάνω σας κι  αγαπάτε τον 
τόπο, θα πάτε να τους καθαρίσετε. Και θα έπρεπε επί τέσσερα χρόνια, τα οποία έχετε 
αναλάβει να διοικήσετε, αυτήν την κρυμμένη μελέτη, η οποία υπήρχε στα συρτάρια 
σας από το Γεωργιάδη, επί δημαρχίας Γεωργιάδη – κι αν λέω πράγματα, τα οποία 
είναι αναληθή, βγείτε να με διαψεύσετε. Γιατί δεν την προώθησες, κύριε δήμαρχε; Ο 
κόσμος δεν έχει λεφτά να αδειάζει τους βόθρους κι αναγκάζεται εκ των πραγμάτων 
να γίνεται παράνομος κι εσείς συναινείτε στην παρανομία, μην γνωρίζοντας και μην 
αναλαμβάνοντας τις ευθύνες σας. Αυτά σας τα λέει κάποιος, ο οποίος αγαπάει τον 
τόπο του,  αγαπάει  το  μέρος  που μένει,  αγαπάει  τους  συνανθρώπους  του.  Γιατί  η 
θάλασσα κάποια μέρα θα μας επιτεθεί και τότε θα τρέχουμε και δεν θα φθάνουμε στα 
νοσοκομεία. Υπάρχουν άνθρωποι, οι οποίοι την έχουν πληρώσει τη θάλασσα με τα 
κολοβακτηρίδια.  Εσείς  όμως  δεν  κοιτάξατε  να  προστατεύσετε  κανέναν.  Τους 
αφήσατε, μας αφήσατε όλους, μας αφήσατε να παρανομούμε. Δεν φταίμε, φταίει ο 
κόσμος  που  παρανομεί.  Εσείς  φταίτε  που  επί  τόσα  χρόνια  παρόλο  ότι  στις 
διακηρύξεις σας υπήρχε η πρώτη γραμμή, η κατασκευή του βιολογικού καθαρισμού, 
δεν κάνατε απολύτως τίποτα. Σαν το Γεωργιάδη κι εσείς θάψατε τη μελέτη. Αν έχετε 
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κάτι, το τηλέφωνό μου το γνωρίζετε, πού μένω ξέρετε, όποτε θέλετε και σε ανοιχτή 
ακρόαση στον κύριο Κουμιώτη.
Γεώργιος Κουμιώτης: Τι είδους μελέτη είναι αυτή και πόσα χρόνια;
Ακροατής  σε  τηλεφωνική  επικοινωνία: Είχε  κάνει  ο  Γεωργιάδης  μία  μελέτη 
βιολογικού καθαρισμού.
Γεώργιος  Κουμιώτης: Η  οποία  βέβαια  θα  έχει  κοστίσει  κάποιες  εκατοντάδες 
χιλιάδες…
Ακροατής σε τηλεφωνική επικοινωνία: Τριακόσιες χιλιάδες, τετρακόσιες χιλιάδες, 
δεν ξέρω πόσο έχει κοστίσει.
Γεώργιος Κουμιώτης: Μάλιστα. Εκατοντάδες χιλιάδες!
Ακροατής σε τηλεφωνική επικοινωνία: Έτσι; Η οποία μελέτη αυτή είναι σε κάποιο 
συρτάρι. Αν ήταν ωραίος κι αν ήταν σωστός και ενδιαφέρονταν για τον τόπο κι όχι 
για  την  καρέκλα,  τη  μελέτη  αυτή  θα  την  είχε  προωθήσει,  θα  την  είχε  βάλει 
παραμάσχαλα, όπως πήγε ο άλλος απ’ την Ανάβρα, θα πήγαινε στις Βρυξέλες και θα 
είχαν κάνει τα πάντα, Σούρπη, Αλμυρός και τα χωριά που θα είχαν συνδέσει εκεί 
πέρα. Έχει εγκαταλείψει τη Μιντζέλα στο έλεος. Είναι εγκαταλελειμμένη, το χωριό 
αυτό  είναι  εγκαταλελειμμένο.  Κι  απορώ  γιατί  ο  κόσμος,  ο  οποίος  είναι  μόνιμος 
κάτοικος, δεν σηκώνει το κεφάλι. Απορώ γιατί ο κόσμος αυτός ποτά δεν πήγε στο 
δημαρχείο  να  διαμαρτυρηθεί.  Απορώ  γιατί  ο  κόσμος  αυτός  δεν  θέλει  να  δει  τα 
πράγματα όπως έχουν. Είναι λυπηρό, αλλά δυστυχώς οι άνθρωποι δεν θέλουνε, τους 
αρέσει να είναι παράνομοι. Αν είχαν θελήσει να ήτανε καθαρότεροι, θα είχε, θα ήταν 
και η Μιντζέλα πιο όμορφη.
Γεώργιος Κουμιώτης: Ευχαριστώ πολύ.
από 2:35:12 έως 2:45:08
Γεώργιος Κουμιώτης: Μετά από αυτό που είπε ο ακροατής μας, ο κύριος Βελέντζας 
για την Αμαλιάπολη, για τη Μιντζέλα και για μια μελέτη που είναι κρυμμένη στα 
συρτάρια του δημάρχου, βέβαια ένας δήμαρχος που καταγγέλλεται από την εκπομπή 
αρκετές ημέρες τώρα, καταγγέλλεται για ανικανότητα, για έλλειψη έργων, για πάρα 
πολλά  πράγματα,  αλλά  μόνο  για  αυτά.  Αυτός  τηλεφώνησε  εδώ  προχθές  στους 
συνεργάτες μου και έλεγε ότι καθαρός ουρανός αστραπές δεν φοβάται. Εμείς εδώ, 
δεν ξέρω, νομίζοντας αυτός ο άνθρωπος, αυτά έχει καταλάβει ότι τον κατηγορούμε 
για  άλλα  πράγματα  εμείς,  δεν  τον  έχουμε  κατηγορήσει  για  τίποτα,  τον  έχουμε 
κατηγορήσει  για  ανικανότητα.  Κύριε  Καραγκιόζογλου,  που  σε  κατηγορούμε  για 
ανικανότητα, λέμε ότι οι κάδοι βρωμοκοπάνε. Έπρεπε να πας Παρασκευή- Σάββατο 
που τα είπαμε από το ραδιόφωνο, λοιπόν εμείς δεν τα είπαμε για να καταγγείλουμε 
εσένα,  τα  είπαμε  για  να  καθαριστούν  οι  κάδοι,  να  είναι  ωραία  η  περιοχή. 
Καλοπροαίρετα, αλλά φαίνεται ότι εσύ είσαι της παλιάς σχολής, το DNA το δικό σας 
είναι διαφορετικό, είσαστε κομματικά εγκάθετος, δεν ξέρω ποια είναι η φιλοσοφία 
σας,  η  νοοτροπία  σας,  τι  είδους  δήμαρχος  είσαστε.  Τώρα,  εν  πάση  περιπτώσει 
βρωμοκοπάει  η  περιοχή.  Το  καλύτερο  τουριστικό  θέρετρο  της  νοτιοδυτικής 
Μαγνησίας  βρωμοκοπάει  και  ζέχνει.  Και  μην μου  πεις  ότι  σας  κάνω δυσφήμιση 
αυτήν την ώρα. Δυσφήμιση κάνετε εσείς στον τόπο σας. Να πας, μωρέ να καθαρίσεις 
τους κάδους,  να τους πλύνεις  με τρίλετ,  να βάλεις  και  κολόνιες  μέσα. Να πάρεις 
ειδικά  μηχανήματα  με  σκόνες  ειδικές,  να  πλένεις  τους  κάδους!  Το  κατάλαβες, 
δήμαρχε;  [Φωνάζει κυριολεκτικά στο μικρόφωνο.] Δήμαρχε, Καραγκιόζογλου, μόνο 
έτσι καταλαβαίνεις εσύ, με φωνές. Αλλά και πάλι, τι καταλαβαίνεις, αφού οι κάδοι 
είναι άπλυτοι. Βρώμα και δυσωδία! Βρώμα και δυσωδία! Είσαι δήμαρχος εσύ, μωρέ; 
Ξέρω, το μόνο που σκέφτεσαι αυτή τη στιγμή, είναι να μου κάνεις καμιά μήνυση. Το 
ξέρω, αλλά δεν ξεφεύγω. Δεν ξεφεύγω, είμαι μέσα στη δεοντολογία. Με κανένα σας 
δεν  ξεφεύγω.  Δήμαρχε  Καραγκιόζογλου,  η  Αμαλιάπολη  βρωμάει.  Καταρχήν  θα 
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πρέπει να έχουμε και παρέμβαση εισαγγελέα για μόλυνση του περιβάλλοντος. Θα μας 
πεθάνεις από χολέρα! Με αφορμή αυτό που είπε ο κύριος Βελέντζας για μια μελέτη 
αποχετευτικού, βιολογικού καθαρισμού ενθυμούμαι τότε κάτι έλεγε ο τότε δήμαρχος 
Παναγιώτης  Γεωργιάδης.  Ομολογώ  ότι  δεν  το  ενθυμούμαι,  κάτι  για  βιολογικό 
καθαρισμό ήταν στα σπάργανα, ότι είχε γίνει μελέτη, ότι … Δεν θυμάμαι. Γι’ αυτό 
τον  έχω  καλέσει  αυτήν  την  ώρα.  Τον  κύριο  Παναγιώτη  Γεωργιάδη,  τον  πρώην 
δήμαρχο Σούρπης.
Ακολουθεί η τηλεφωνική συνομιλία με τον κύριο Παναγιώτη Γεωργιάδη για το θέμα  
της μελέτης βιολογικού καθαρισμού. Αναφέρεται το ιστορικό της μελέτης που ξεκίνησε  
στα μέσα του 2002 και τελείωσε στις αρχές του 2006. Καθώς όμως δεν βρήκε τελικά  
χρηματοδότηση, δεν υλοποιήθηκε.
Γεώργιος Κουμιώτης: Κι ο κύριος Καραγκιόζογλου ήρθε με έτοιμη μελέτη, η οποία 
κόστισε πόσο, και με τον πανελλήνιο διαγωνισμό κ.τ.λ., πόσο κόστισε;
Παναγιώτης Γεωργιάδης: Η πρώτη φάση αυτής της μελέτης, αν θυμάμαι καλά αυτή 
τη στιγμή, πρέπει να έχει  κοστίσει  γύρω στις  τετρακόσιες  χιλιάδες ευρώ περίπου. 
Περίπου.
Γεώργιος Κουμιώτης: Τετρακόσιες χιλιάδες ευρώ.
Παναγιώτης Γεωργιάδης: Η πρώτη φάση.
Γεώργιος Κουμιώτης: Όταν λέτε η πρώτη φάση, τι εννοείτε;
Παναγιώτης  Γεωργιάδης: Υπήρχε  και  δεύτερη  φάση της  μελέτης  που  αφορούσε 
μετά  την  κοινότητα  του  Δήμου,  τη  Σούρπη  και  την  Αγία  Τριάδα,  που  εκεί  στη 
Σούρπη θα γινόταν και ομβρίων…
Γεώργιος Κουμιώτης: Κατάλαβα. Άρα…
Παναγιώτης Γεωργιάδης: …που υπήρχε εκεί το πρόβλημα και το είδαμε τελευταία 
ώρα.
Γεώργιος Κουμιώτης: Άρα για τη Μιντζέλα, για τη Μιντζέλα, για την Αμαλιάπολη…
Παναγιώτης Γεωργιάδης: Είναι έτοιμα όλα.
Γεώργιος Κουμιώτης: Είναι έτοιμα όλα και κόστισαν τετρακόσιες χιλιάδες ευρώ.
Παναγιώτης Γεωργιάδης: Περίπου…
Γεώργιος  Κουμιώτης: Θα  μπορούσε  λοιπόν  ο  δήμαρχος  Καραγκιόζογλου  με  το 
που…
Παναγιώτης Γεωργιάδης: Στη φάση αυτή θα μπορούσε να έχει δημοπρατηθεί.
Γεώργιος Κουμιώτης: Μα με  περιφερειάρχη Γκούπα,  με  Νέα Δημοκρατία,  με  το 
κόμμα  του,  θα  μπορούσε  να  είχε  πει,  μα  παρακαλούσαν  να  χρηματοδοτήσουν 
βιολογικούς καθαρισμούς.
Παναγιώτης Γεωργιάδης: Τώρα τι να πω;
Γεώργιος Κουμιώτης: Αν είναι δυνατόν!
Παναγιώτης Γεωργιάδης: Σας λέω τι υπάρχει έτοιμο αυτή τη στιγμή από το 2006.
Γεώργιος Κουμιώτης: Μάλιστα. Σε αυτή τη φάση τώρα τι μπορεί να γίνει;
Παναγιώτης Γεωργιάδης: Σ’ αυτή τη φάση τώρα έχει πάρει μια απόφαση για αλλαγή 
του, της επεξεργασίας των λυμάτων, για να συνδεθεί με τον Αλμυρό και βρίσκεται 
στη φάση της μελέτης αυτή η κατάσταση, πλην όμως τα δίκτυα της Μιντζέλας θα 
μπορούσαν ήδη να είχανε ξεκινήσει.
Γεώργιος  Κουμιώτης: Τουλάχιστον  τα  σκαψίματα  να  ήταν  ολοκληρωμένα  αυτά, 
έτσι;
Παναγιώτης Γεωργιάδης: Βέβαια, βέβαια! Αυτά διαρκούν κιόλας. Εάν από το έξι 
είχε δημοπρατηθεί το έργο αυτό, το επτά, γιατί ήταν έτοιμο περιβαλλοντολογικά με 
τα πάντα, δεν χωλαίνει σε κάτι από θέμα μελετών κ.λ.π., μόνο χρηματοδότησης.
Γεώργιος Κουμιώτης: Πρέπει να σκαφτεί, να σκαφτεί όλη η Μιντζέλα απ’ την αρχή.
Παναγιώτης Γεωργιάδης: Έτσι, όλη. Ασφαλώς.
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Γεώργιος  Κουμιώτης: Κατάλαβα.  Και  τώρα  θέλει  να  πάει  στο  βιολογικό  του 
Αλμυρού;
Παναγιώτης  Γεωργιάδης: Του  Αλμυρού  τα  λύματα  για  να  παραληφθεί,  να  μην 
λειτουργήσει το εργοστάσιο επεξεργασίας.
Γεώργιος Κουμιώτης: Γιατί  του Αλμυρού,  του Αλμυρού ο βιολογικός  λειτουργεί 
εκατό τοις εκατό; Ούτε κι εκεί δεν λειτουργεί.
Παναγιώτης Γεωργιάδης: Όχι, εκατό τοις εκατό δεν λειτουργεί, αλλά λειτουργεί.
Γεώργιος Κουμιώτης: Μάλιστα. Εντάξει, κατάλαβα.
Παναγιώτης Γεωργιάδης: Οπωσδήποτε θέλει βελτιώσεις.
Ρωτάται  ακολούθως  ο  κύριος  Γεωργιάδης  για  τα  επόμενα  πολιτικά  του  σχέδια,  
αποφεύγει όμως να δώσει απάντηση κι ολοκληρώνεται σε αυτό το σημείο η τηλεφωνική  
επικοινωνία.
Γεώργιος Κουμιώτης: Έτοιμη από το 2000, ε,  από την αρχή του 2006.  έτοιμη η 
μελέτη. Κόστισε περίπου στις τετρακόσιες χιλιάδες ευρώ. Η πρώτη φάση ήταν για 
την Αμαλιάπολη ολοκληρωμένη για το αποχετευτικό, βιολογικός και σε μία δεύτερη 
φάση θα έβαζαν μέσα τη Σούρπη και την Αγία Τριάδα, την πρωτεύουσα δηλαδή του 
δήμου, την έδρα του δήμου, αλλά για τη Μιντζέλα ήταν έτοιμο, έτοιμη η μελέτη.  
Τετρακόσια χιλιάρικα!  Τι μελέτη είναι αυτή, βρε παιδί μου! Τετρακόσιες χιλιάδες 
ευρώ!  Δηλαδή να  βαριέσαι  να  μετράς  χρήμα.  Τόσο πολύ!  Κι  ο  κύριος  Γκούπας, 
εκείνος  ο  μεγάλος  περιφερειάρχης  της  Νέας  Δημοκρατίας;  Εσείς  της  Νέας 
Δημοκρατίας, κύριε Καραγκιόζογλου, να  πάτε εκεί με υφυπουργό εδώ πέρα, αλλά 
προφανώς  το  Θανάση το  Νάκο,  θα  του  ζητούσες  άλλα πράγματα.  Είναι  δυνατόν 
μωρέ, κύριε Καραγκιόζογλου, είναι δυνατόν να έχεις στο συρτάρι σου μελέτη έτοιμη, 
που  κόστισε  τετρακόσιες  χιλιάδες  ευρώ,  να  έχεις  περιφερειάρχη  της  Νέας 
Δημοκρατίας το Γκούπα, να έχεις  υφυπουργό το Θανάση το Νάκο, που βοηθούσε 
παντού, κι εσύ μωρέ να κοιμάσαι όρθιος; Να κοιμάσαι όρθιος; Αυτεπάγγελτα πρέπει 
να κινηθεί η δικαιοσύνη εναντίον σου! Να πέφτουν τα σκατά στη θάλασσα, μωρέ στη 
Μιντζέλα κι εσύ να έχεις τη μελέτη έτοιμη; Να έχεις όλα τα δεδομένα, να είναι όλοι 
μαζί σου για να σου φτιάξουν το αποχετευτικό,  βιολογικό καθαρισμό, κι  έχεις  τα 
μούτρα και μιλάς, μωρέ;
από 2:45:37 έως 2:47:36
Και πάλι στην ανοιχτή γραμμή ο κύριος Βελέντζας που κατακρίνει το έργο του κυρίου  
Γεωργιάδη ως αξιωματική αντιπολίτευση και την πολιτική αβελτηρίας που ακολουθεί.
Γεώργιος  Κουμιώτης: Απλά  ήθελα  να  πω  ότι  συμφωνώ  απόλυτα  μαζί  σας.  Θα 
μπορούσε ο κύριος Γεωργιάδης σαν αντιπολίτευση σε ένα δήμαρχο, απέναντι σε ένα 
δήμαρχο που δεν καταλαβαίνει, που άλλα του λες κι άλλα απαντάει, παρ’ όλα αυτά 
θα μπορούσε, αυτά που λέμε εμείς από το ραδιόφωνο, να τα ‘λεγε εκείνος μες στο 
δημοτικό συμβούλιο, έτσι; Και να ασκούσε πιέσεις. Έχετε απόλυτο δίκιο.
από 3:11:29 έως 3:12:09
Γεώργιος  Κουμιώτης: Έντεκα  και  είκοσι  δύο  λεπτά,  φίλες  και  φίλοι.  Θα 
παρακαλούσα το δήμαρχο της Σούρπης, τον κύριο Καραγκιόζογλου να πάψει να μας 
ενοχλεί. Είναι αναφαίρετο δικαίωμά μας να σας ασκούμε κριτική, αλλά το μόνο που 
χρειάζεσαι εσύ δήμαρχε της Σούρπης, ξέρεις ποιο είναι; Να φας μια αγωγή δυνατή 
τώρα για να στρώσεις από δω και πέρα και σαν πολίτης που θα είσαι από το τέλος 
του χρόνου. Δεν ντρέπεσαι μωρέ λίγο! Επιμένεις, γιατί επιμένεις; Ξέρεις για πότε, δεν 
έχω κάνει σε άνθρωπο αγωγή. Θες να είσαι ο πρώτος; Θες να είσαι ο πρώτος; Δεν 
ντρέπεσαι λίγο! Θες να είσαι ο πρώτος, Καραγκιόζογλου; Φτιάξε μωρά εκεί πέρα, 
πήγαινε πλύνε τους κάδους! Δεν ντρέπεσαι λιγάκι που κινδυνεύει η δημόσια υγεία! 
Έχεις τη μελέτη στα συρτάρια σου κι έχεις το θράσος κι ομιλείς, δήμαρχε της δεξιάς! 
Αλλά είναι το DNA σας φαίνεται τέτοιο. Πήγαινε να ξεβρωμίσεις τους κάδους που 
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βρωμοκοπάνε και κινδυνεύει η δημόσια υγεία, μωρέ! Που οι βόθροι πέφτουν μες στη 
θάλασσα κι ο κόσμος κάνει μπάνιο. Δεν ντρέπεσαι λίγο; Έχεις τα μούτρα, έχεις και 
δημαρχείο  για  δήμαρχος!  [Στο  σημείο  αυτό  πέρα  από  τις  φωνές  που  βάζει  ο  
παρουσιαστής της εκπομπής ακούγεται έντονος ήχος σαν κάποιος να χτυπάει τη γροθιά  
του στο τραπέζι.] Θα το σκεφτώ, εάν θα σου κάνω την αγωγή που σου υποσχέθηκα. 
Γιατί  εμείς  αυτά  τα  αποφεύγουμε.  Σου  χρειάζεται  όμως.  Έχει  περισσέψει  η 
παλιανθρωπιά στην εποχή μας.
από 3:16:08 έως 3:18:13
Γεώργιος Κουμιώτης: Φανταστείτε τώρα αυτόν το δήμαρχο της Σούρπης, που τα ‘χει 
φτιάξει  όλα στη Σούρπη,  τον Καραγκιόζογλου να  θέλει  να κατέβει  κι  υποψήφιος 
δήμαρχος Αλμυρού. Το φαντάζεστε; Ήμαρτον, Παναγία μου! Ναι, βέβαια. Καθόλου 
περίεργο.  Είπαμε  στην  εποχή  μας  το  θράσος  περισσεύει.  Φανταστείτε  αυτόν  τον 
άνθρωπο τώρα να θέλει να γίνει και δήμαρχος του Αλμυρού δηλαδή. Δηλαδή έλεος!  
Έστρωσε,  που  έστρωσε  τη  Σούρπη  χα,  χα,  χα  [γέλια  ειρωνικά  συνοδεύουν  τη 
διαπίστωση], τα ‘φτιαξε που τα ‘φτιαξε όλα, θα φτιάξει και τον Αλμυρό! Πετρούλη, 
εδώ πάει  το  τραγούδι,  εδώ  πάει  το  τραγούδι!  Ε,  τώρα  την  πάτησαν  φαίνεται  οι 
άνθρωποι εκεί στην περιοχή, τον ψήφισαν, ποιος ξέρει, για ποιο λόγο τον ψήφισαν. 
Ενδεχομένως βαρέθηκαν να βλέπουν τον προηγούμενο δήμαρχο και σου λέγανε και 
μια  αλλαγή,  αλλά  πού  να  ξέρουν  τώρα,  τι  θα  παιζότανε!  Τίποτα,  ρε  παιδί  μου! 
Τέσσερα  χρόνια  όσο  και  ανίκανος  να  είσαι  κάτι  μπορείς  αυτό,  κάτι  μπορείς  να 
φτιάξεις.  Δηλαδή από λάθος  κάτι  μπορεί  να  κάνεις,  από λάθος,  όχι  τίποτε  άλλο. 
Αυτός τίποτα, ρε παιδί μου ούτε από λάθος, τίποτα. Να βάλει μια πετρούλα κάπου, 
βρε παιδί μου, κάτι, να πει, να γράφει η ιστορία ότι αυτό έγινε, αυτή η τρυπούλα που 
χάλασε μετά την είχε φτιάξει ο τάδε. Τίποτα, ρε παιδί μου! Δηλαδή μηδέν, από μηδέν, 
μηδέν, τίποτα, ένα κουλούρι, ένα μεγάλο μηδενικό, κύριε Καραγκιόζογλου [υψώνει 
τη  φωνή  του  εκ  νέου]  άνευ  περιφέρειας,  δηλαδή  το  απόλυτο  τίποτα.  Τώρα  τι 
καθόμαστε κι ασχολούμαστε μαζί του; 
από 3:18:20 έως 3:19:44
Γεώργιος  Κουμιώτης: Τι  καθόμαστε  κι  ασχολούμαστε  μαζί  του  είναι  ένα,  μια 
κουβέντα.  Το θέμα είναι  ότι  θα μας  απαγορεύσει  αυτός να πηγαίνουμε εμείς  στη 
Μιντζέλα. Οι καταστηματάρχες εκεί, τα ενοικιαζόμενα, ξενοδοχεία να πάτε να τον 
περιλάβετε, μωρέ.Είναι δυνατόν να πάει άλλος να φάει στην παραλία της Μιντζέλας 
και  να  βρωμοκοπάει  γιατί  δεν  πλένει  ο  Καραγκιόζογλου  τους  κάδους.  Ήμαρτον! 
Ήμαρτον,  ρε  Παναγία  μου!  Δεν  ντρέπεσαι  λιγάκι,  μωρέ:  [στο  γνωστό  του  τόνο  
φωνασκώντας] Μιντζέλα, βρώμα και δυσωδία! Έχετε μια βρώμικη δημοτική αρχή 
που δεν  καθαρίζει.  Ευτυχώς  που φυσάει  μερικές  φορές  βοριαδάκι  και  παίρνει  τη 
μπόχα προς τα πέρα. Κύριε Καραγκιόζογλου, μπορείτε να μας ακούτε και μέσα απ’ 
το διαδίκτυο www.marconiradio.gr

Το  ΕΣΡ  έχει  επιληφθεί  κατόπιν  της  από  20.7.2010  καταγγελίες  του  δημάρχου 
Σούρπης,  Κωνσταντίνου  Καραγκιόζογλου.   Ο  εκφωνητής  κατά  τις  εκπομπές  της 
11.6.2010 και 14.6.2010 υπό το πρόσχημά ελέγχου των παραλήψεων του δημάρχου 
χρησιμοποίησε  ύφος  και  φράσεις  απαράδεκτες,  όπως:  «Καλά  μωρέ,  εκεί  στο 
δημαρχείο της Σούρπης, δεν ντρέπεστε λιγάκι!  Ρε,  δήμαρχε,  Καραγκιόζογλου, της 
Σούρπης,  δεν  ντρέπεσαι  λίγο,  μωρέ;  Να  βρωμοκοπάει  ολόκληρη  η  παραλία  της 
Μιντζέλας  χθες  το  βράδυ,  γιατί;  να  βρωμοκοπάει  απ’  τους  κάδους,  μωρέ;…  Η 
παραλία της Μιντζέλας είναι πανέμορφη, γιατί φρόντισε ο προηγούμενος δήμαρχος 
Παναγιώτης Γεωργιάδης... Ξεβρόμισε εκεί πέρα μωρέ τους κάδους! Βρωμοκοπούσαν, 
μπόχα, αναγούλα, να ξερνάει ο κόσμος…, ένα πετραδάκι δεν έβαλες να γίνει καμιά 
μελέτη για το αποχετευτικό και το βιολογικό της Μιντζέλας. Επιτρέπεται, μωρέ;… 
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Ντροπή  σου,  βρε  Καραγκιόζογλου,  Ντροπή  σου…»,  καθώς  και:  «…Δήμαρχοι… 
είναι  άσχετοι,  είναι  κορόιδα,  τι  θέλετε  μωρέ και  βάζετε  υποψηφιότητες  να γίνετε 
δήμαρχοι; Αφού δεν κατέχετε γρι, μωρέ!... Γιατί πήγατε και γίνατε δήμαρχοι, μωρέ; 
Επειδή έχετε πέντε-έξι φαμίλιες που σας στηρίζουν; Άσχετοι! Κοπρόσκυλα! Με ποια 
προσόντα βρε γίνατε δήμαρχοι; Ψωνάρες του κερατά!.. Να πάρεις τη βαλίτσα σου… 
και να πας στις Βρυξέλες, να διεκδικήσετε έργα βρε άσχετοι!... κορόιδα, ε κορόιδα!... 
Δεν έχετε μεριμνήσει για βιολογικούς καθαρισμούς και αποχετευτικά δίκτυα, είσαστε 
εγκληματίες του τόπου σας».

Πρόκειται  περί  εκπομπών  με  τις  οποίες  προσβλήθηκε  η  προσωπικότητα  του 
δημάρχου και παραβιάστηκε η υποχρέωση προς ευπρεπή και καλαίσθητη γλωσσική 
διατύπωση  κατά  την  εκφορά  του  λόγου  από  τον  εκφωνητή  για  τις  πράξεις  και 
παραλείψεις  του οποίου ευθύνεται  ο ραδιοφωνικός  σταθμός.  Πλέον τούτου καίτοι 
είχε  υποχρέωση  ο  εκφωνητής  να  ζητήσει  να  προβληθούν  και  οι  απόψεις  του 
δημάρχου περί των καταγγελθέντων παρέλειψε τούτο και η εκπομπή ολοκληρώθηκε 
άνευ αντιλόγου και άνευ δυνατότητος αντικειμενικής ενημερώσεως των ακροατών. 
Για την εν λόγω εκτροπή, ενδείκνυται όπως επιβληθεί στον ραδιοφωνικό σταθμό η 
διοικητική κύρωση του προστίμου.  

Ενόψει  των  εκτεθέντων  πραγματικών  περιστατικών  και  λαμβανομένης  υπόψη της 
βαρύτητος της παραβάσεως και του γεγονότος ότι έχουν επιβληθεί στον αυτό σταθμό 
με τις αποφάσεις  194/1.4.2003, 204/1.7.2004, 487/2.11.2009 διάφορες κυρώσεις, το 
πρόστιμο πρέπει να καθοριστεί στο ποσό των 3.000 ευρώ.  

Για τους λόγους αυτούς
Το Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης

Επιβάλλει στην εταιρεία με την επωνυμία ΔΟΡΥΦΟΡΟΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ε.Π.Ε. 
ιδιοκτήτρια του  ραδιοφωνικού σταθμού με το διακριτικό τίτλο  ΡΑΔΙΟ ΜΑΡΚΟΝΙ 
Νομού Μαγνησίας, τη διοικητική κύρωση του προστίμου των 3.000 ευρώ.

Κατά το  άρθρο  4  παράγραφος  3  του  Ν.  2328/1995,  όπως  έχει  μετά  την  δια  του 
άρθρου 23 παρ. 5 εδαφ. β του Ν. 3166/2003 αντικατάστασή της, η παρούσα απόφαση 
κατά την προαναφερόμενη κύρωση, είναι εκτελεστή κατά:

1. Της εταιρείας   ΔΟΡΥΦΟΡΟΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ε.Π.Ε. που εδρεύει  στον 
Βόλο Μαγνησίας, στην οδό Λαρίσης 160,  με ΑΦΜ 095328261, Δ.Ο.Υ. Ν. 
Ιωνίας Μαγνησίας.

2. Του  Γεώργιου  Κουμιώτη  του  Αντωνίου,  με  ΑΦΜ  043633430,  Δ.Ο.Υ.  Ν. 
Ιωνίας Μαγνησίας, νομίμου εκπροσώπου της εταιρείας.

Κρίθηκε,  αποφασίστηκε  την  7η Δεκεμβρίου  2010,  καθαρογράφτηκε  και 
δημοσιεύθηκε κατά την 14η Ιανουαρίου 2011.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ.

            ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ
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